
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04747 

 Del: 14/06/2024 

 Esecutivo Da: 14/06/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Oggetto: Fornitura di attrezzature ludico sportive e arredi (codici opera: 210344 CUP H11B21004020007 e 

220222 CUP H12F22000010004) affidato a Kompan Italia Srl - Autorizzazione subappalto a Lyn S.r.l.s. - CIG 

B0C0BE175F

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024  della Giunta Comunale con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione n. 111 del 26.03.24, della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  4  del  14  gennaio  2020 è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi, incarico prorogato con Decreto n. 91/2022 e n. 

23/2024;

Dato atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2024/04747



-  nel Piano Triennale degli  Investimenti  per  il  triennio 2024/2026 – nell’annualità  2024 -  è  stata 
inserita  al  codice  opera  n.  210344  la  previsione  di  spesa  di €  119.776,46,  finalizzata  alla 
“Realizzazione di un percorso fitness per attività sportiva libera all’aperto con fornitura di una 
serie di attrezzi in acciaio fin. con monetizzazione (AT 08.23 Muricce2)” da finanziare mediante 
trasferimento da privati  (cod. 08) di cui  nello specifico €  40.000,00 destinati all’acquisto dei beni 
mobili  (capitolo  entrata  45231  –  capitolo  uscita  50378/4) CUP  H11B21004020007  -  CUI  – 
L01307110484202100230);

- con Delibera di Giunta n. 691/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento precisando 
che la somma di € 40.000,00 inserita nelle somme a disposizione del QE sarebbe stata utilizzata per 
l’acquisto delle attrezzature ginniche;

-  con  la  stessa  Delibera  è  stata  posta a cura  della  Direzione  Ambiente  la  predisposizione  e 
l’approvazione  del  relativo  Piano  Acquisti,  nonchè  la procedura  di  affidamento,  stabilendone  le 
modalità  ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze con 
successiva Determinazione Dirigenziale;

Dato inoltre atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti per il triennio 2024/2026 – nell’annualità 2024 - è stata inserita al  
codice opera n. 220222 la previsione di spesa di  € 300.000,00, finalizzata ad “Interventi di manutenzione 
straordinaria, attrezzature ludico- sportive, arredo, pavimentazione e verde nelle piazze Demidoff, Tasso, 
d'Azeglio, giardini Nidiaci e di Porta Romana - finanziato con monetizzazione (AT 12.05 ex Caserma 
Vittorio Veneto)” da finanziare mediante trasferimento da privati (cod. 08) di cui € 80.000,00 sul cap. entrata 
45231  e  capitolo  uscita  50378/4  per  l’acquisto  dei  beni  mobili  CUP  H12F22000010004  (CUI  – 
L01307110484202200106);

- con Delibera di Giunta n. 693/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) 

relativo al codice opera di cui sopra ed il quadro economico di spesa;

- con Determina Dirigenziale n. 2009/2024 è stato approvato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41 D. Lgs. 

36/2023 ed all. I.7 del codice, per quanto concerne l’importo finanziato di € 220.000,00 relativamente alla 

quota parte dei lavori, da porre a base di gara per procedere all’affidamento;

Dato atto che:

- in relazione alle forniture relative ai codici opera di cui sopra è stata avviata in data 5.03.2024 la procedura n. 

8449/2024 di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 36/2023, mediante 

modalità telematica con utilizzo della piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in 

sigla S.T.A.R.T.),  a  cura della Direzione Ambiente,  con invito a presentare la propria offerta all’operatore  

economico Kompan Italia srl con sede in via San Raffaele n. 1 CAP 20121 - Milano P.IVA 06792050962;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04747



- con Determina Dirigenziale n. 2534/2024 la fornitura è stata affidata al suddetto operatore economico che ha 

presentato l’offerta con un ribasso pari al 1,00033 % sull’importo a base di gara (CIG della procedura: 

B0C0BE175F) ed è stato approvato il quadro economico della spesa come segue:

Fornitura di attrezzature ludico sportive e arredi (codici opera 210344 e 220222)

Importo fornitura c.o. 210344 € 31.443,67

Ribasso 1,00033% € 314,54

di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 763,33

Totale € 31.892,46

Importo fornitura c.o. 220022 € 62.987,96

Ribasso 1,00033% € 630,09

di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.526,67

Totale € 63.884,54

A TOTALE FORNITURA € 95.777,00

B. - Somme a disposizione € 24.223,00

IVA 22% € 21.070,94

Somme a disposizione € 3.117,06

Contributo ANAC € 35,00

Totale complessivo progetto € 120.000,00

Visti:

- l'istanza acquisita al Prot. dell’Ente Prot. Gen. n. 187142/2024 ed integrata con Protocollo generale 
n° 198153 del 10/06/2024 e n° 203093 del 13/06/2024,  con cui la Kompan Italia S.r.l. in qualità di 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04747



affidataria della  procedura  in  oggetto  ha  chiesto  di  essere  autorizzata  a  subappaltare  una  quota 
dell’importo  del  contratto  pari  ad  €  23.944,25, di  cui  €  2.290,00  per  costi  della  sicurezza, 
specificatamente  per  la  posa  in  opera  delle  strutture  ludiche  e  fitness,  a  Lyn S.r.l.s  con  sede  in 
Bibbiena Arezzo, Fraz. Soci, via Don Minzoni n. 5, P.IVA 02220310516;

- il contratto di subappalto contenente:

• le indicazioni previste dall’art. 3 della L. 136 del 2010;

• la  clausola  che  le  prestazioni  subappaltate  non  possono  formare  oggetto  di  ulteriore 
subappalto;

• l’indicazione specifica degli oneri della sicurezza pari ad € 2.290,00;

Dato atto altresì:

- che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare i lavori di cui trattasi;

- che, nel pieno rispetto di quanto disposto dall'art. 119 comma 11 del D.Lgs. 36/2023, sarà la stazione 
appaltante  a  corrispondere  direttamente  l’importo  dovuto  per  le  prestazione  eseguite  dal 
Subappaltatore, come risulta dal medesimo contratto; 

-  che  il  subappaltatore,  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto,  dichiara  di  garantire  gli  stessi 
standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e  riconoscere  ai  lavoratori  un 
trattamento  economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  che  avrebbe  garantito  il  contraente 
principale,  inclusa  l’applicazione  dei  medesimi  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro,  qualora  le 
attività  oggetto  di  subappalto  coincidano  con  quelle  caratterizzanti  l’oggetto  dell’appalto  ovvero 
riguardino le  lavorazioni  relative  alle  categorie  prevalenti  e  siano incluse  nell’oggetto  sociale  del 
contraente principale, come disposto dall'art. 119 comma 12 del D.Lgs. 36/2023;

- che l'affidatario si impegna a corrispondere i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 
prestazioni  affidate  in  subappalto  alle  imprese  subappaltatrici  senza  alcun  ribasso  ai  sensi  ella 
medesima norma;

- che è stata acquisita la dichiarazione relativa all’insussistenza di forme di controllo o collegamento 
ai sensi dell’art. 2359 dell’affidatario con il subappaltatore;

- dell’idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. 36/2023;

- che è onere del DEC e del CSE la verifica del rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e di  
cui al punto precedente;

Pag. 4 di 7 DD/2024/04747



Considerato  che nella Verifica Tecnica del  13.06.2024 allegata parte integrante al presente atto, ha 
accertato il  pieno rispetto dei limiti  e delle condizioni  previste dall’art.  119 del D.lgs 36/2023, la 
regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso dei requisiti generali, di idoneità 
tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto dal codice dei 
contratti, dal D.lgs. 81/2008 e dalle norme regionali in vigore in materia; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 
del D.Lgs. 36/2023 il cui esito positivo è condizione di validità dell’autorizzazione in oggetto;

Preso atto che, in conformità a quanto stabilito dalla normativa antimafia e alla “Intesa per la prevenzione dei 

tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici”, non emergono cause ostative 

all’autorizzazione del subappalto in oggetto essendo l’importo del subappalto inferiore ai 150.000;

Ritenuto di autorizzare il subappalto nei limiti di quanto previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., nelle more dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del codice;

Dato atto che:

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza  

2024-2026, confluito nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di  

attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi  

corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. n. 203 del 09/05/2023, nonché 

del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n.  

2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con  

D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini  

dell’adozione  del  presente  atto  a  carico  della  sottoscritta  RUP  Dott.ssa  Cecilia  Cantini,  Dirigente 

Responsabile del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la  

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis d.lgs. n. 267/2000;

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 

- l’art. 43 della L. 449/1997; 

- il D.Lgs. 36/2023;

Pag. 5 di 7 DD/2024/04747



- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il D.P.R. 633/1972; 

- le Leggi 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  i  vigenti  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze  e 

Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di autorizzare nell’ambito della “Fornitura di attrezzature ludico sportive e arredi 

(codici opera 210344 e 220222)” affidata all’operatore economico Kompan 

Italia S.R.L. il subappalto di una quota dell’importo contrattuale pari ad  ad € 23.944,25, di cui € 

2.290,00 per costi della sicurezza Lyn S.r.l.s con sede in Bibbiena Arezzo, Fraz. Soci, via Don 

Minzoni n. 5 P.IVA 02220310516 fatto salvo l’esito dei controlli in corso a cui la presente 

autorizzazione è subordinata, CIG della procedura B0C0BE175F;

2. di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  comporta  l'osservanza  da  parte  dell'Impresa 
appaltatrice e della Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art.  119 del D. Lgs. n. 
36/2023;

3. di dare atto che RUP per la presente procedura è la sottoscritta Dirigente del Servizio Parchi, 
Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente Dott.ssa Cecilia Cantini;

4. di trasmettere il presente atto all’impresa aggiudicataria e all’impresa subappaltatrice. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2024/04747



Verifica tecnica subbappalto KOMPAN-LYN_signed.pdf - 

4e8109b2cb85be48613133cc91a2efb66331abf5ef3d86219e5de3e82a6310de

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04747



Data Esecutivita': 14/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Cecilia Cantini il 14/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04747


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04747

